
 

CITTA’ DI SAN DAMIANO D’ASTI 
PROVINCIA DI ASTI 

UNIONE DI COMUNI TERRE DI VINI E DI TARTUFI                           

 

 

San Damiano d’Asti - sede: p.za Libertà n. 2 – C.A.P. 14015 – tel. +39.0141.975056 – Fax. 0141.982582 – p.i./C.F. 00086030053 
Sito Internet: www.comune.sandamiano.at.it – Indirizzo E-mail: segreteria@comune.sandamiano.at.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 44 

 
OGGETTO:  
APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELATIVO ALL’ESERCIZIO 2022 
DEL COMUNE DI SAN DAMIANO D’ASTI. 
 
L’anno duemilaventitre, addì ventotto, del mese di settembre, alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati i Consiglieri 
Comunali in seduta PUBBLICA ORDINARIA di SECONDA CONVOCAZIONE. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 
GUELFO Martina PRESIDENTE X   
MIGLIASSO Davide SINDACO X   
TORCHIO Flavio CONSIGLIERE X   
BOLLE Elisa CONSIGLIERE X   
BALSAMO Laura CONSIGLIERE X   
OMEDE' Valter CONSIGLIERE X   
FRANCO Mario CONSIGLIERE X   
MACCAGNO Ilaria CONSIGLIERE X   
PACE Osvaldo CONSIGLIERE X   
BENOTTI Silvia CONSIGLIERE X   
MARCHIARO Massimo CONSIGLIERE X   
QUAGLIA Luca CONSIGLIERE   X 
MARINETTI Guido CONSIGLIERE X   
 Totale 12 1 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Generale SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo. 
 
La Presidente GUELFO Martina, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indiciato, posto al n. 3 dell’ordine del giorno. 
 

 

http://www.comune.sandamiano.at.it/
mailto:segreteria@comune.sandamiano.at.it


LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

dà la parola all’assessore al bilancio Laura Balsamo. 
 
Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente locale di 
approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i bilanci dei propri 
organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 
n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio consolidato di 
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e 
successive modificazioni ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni; 
 
Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato: 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione; 
 
Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato 4/4 al 
D. Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti 
in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate; 
 
Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo che 
rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione 
pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto 
all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo 
stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività. 
 
Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato: 

a)  sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 
indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 



 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 200  del 29.12.2022 avente ad oggetto 
l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap) e degli enti e delle società partecipate 
inclusi  nel perimetro di consolidamento: 
 
 
 

1 CONSORZIO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI SOCIO 
ASSISTENZIALI CO.GE.SA. 5,797% 

2 CONSORZIO DI BANCINO DEI RIFIUTI 
DELL’ASTIGIANO 3,796% 

3 ACQUEDOTTO DELLA PIANA S.P.A. 0,367% 

4 AUTORITÀ D’AMBITO ATO 5 2,09% 

5 
FONDAZIONE SCUOLA DELL’INFANZIA 

PARITARIA MADRE TERESA (ex IPAB trasformata nel 
2019 in FONDAZIONE) 

(nomina n.3 componenti c.d.a. su 
n.5) 

 
 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 27.04.2023 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2022, che comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto 
economico;  
 
Considerati i bilanci dell’esercizio 2022 degli enti e delle società da assoggettare a 
consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti. 
 
Ritenuto  di provvedere alla redazione del bilancio consolidato nel rispetto dei seguenti criteri: 
- osservanza delle norme e dei principi indicati dal D.lgs. 118/2011 e successive modifiche, ed in 

particolare al principio 4/4, nonché ai principi contabili nazionali di redazione del bilancio 
consolidato; 

- redazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico secondo gli schemi obbligatori di cui 
all’allegato 11 del D.lgs 118/2011;  

- utilizzo del metodo di consolidamento integrale per le società ed enti strumentali controllati, in 
base al quale l’integrale attrazione all’interno del bilancio di tutte le attività, passività, 
componenti positive e negative di reddito dei bilanci dei componenti perimetro di 
consolidamento con contestuale eliminazione di tutti i valori inerenti a transazioni tra i soggetti 
stessi implica altresì di evidenziare e distinguere eventuali quote di utile e di patrimonio netto di 
pertinenza di terzi; 

- utilizzo del metodo proporzionale per le società ed enti strumentali, con attrazione delle singole 
voci dei bilanci dei componenti perimetro di consolidamento  per una quota proporzionale alla 
partecipazione detenute e non implica la rappresentazione del patrimoni netto e dell’utile di 
pertinenza di terzi; 

Richiamato  il comma 1, lettera d-bis) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che 
disciplina la relazione dell’organo di revisione sulla proposta di deliberazione consiliare di 
approvazione del bilancio consolidato di cui all'art. 233bis e sullo schema di bilancio consolidato,  



 
Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n.148 del 05.09.2023   avente ad 
oggetto l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, correlato della relazione sulla 
gestione, comprendente la nota integrativa; 
 
Vista altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato dell’esercizio 2022 come 
pervenuto in data 08.09.2023 con Prot. n. 15502; 

 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per 
l’esercizio 2022 del Comune di San Damiano d’Asti composto dai composto dai seguenti 
documenti: 

Stato Patrimoniale Consolidato Attivo  
Stato Patrimoniale Passivo Consolidato  
Conto Economico Consolidato  
 

corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e le 
operazioni infragruppo (Allegato A alla relazione); 
 
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
  

2. di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 

 
Voci di bilancio Stato patrimoniale Consolidato Attivo 
 
 
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)                     0,00 
 
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)      24.841.696,42 
 
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)        6.334.039,03 
 
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)               8.285,62 
 
TOTALE ATTIVO                                                                                   31.184.021,55 
 
Voci di bilancio Stato patrimoniale Consolidato Passivo 
 



Accertati inoltre i saldi relativi al Conto Economico Consolidato: 
 
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)                   19.403.242,87 
 
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)                                                       82.072,74 
 
TOTALE T.F.R. (C)                  1.149,55 
 
TOTALE DEBITI (D)                        7.169.494,45 
 
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)          4.528.061,94 
 
TOTALE PASSIVO                                                                                   31.184.021,55 
 
 
Accertati inoltre i saldi relativi al conto economico consolidato 
 
COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)                                          7.276.064,88 
 
COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)                                        7.167.912,06 
 
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B)                                   108.1552,82 
 
PROVENTI E ONERI  FINANZIARI (C)                              -203.705,84  
 
RETTIFICHE DI VALORE DELLE ATTIVITA’ FINANZIARIE (D)                 -2.189,79 
 
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)       783.408,70  
 
RISULTATO DI ESERCIZIO ANTE IMPOSTE                   685.665,89 
 
IMPOSTE                      -111.233,69 
 
RISULTATO DI ESERCIZIO DOPO LE  IMPOSTE (comprensivo della quota 
di pertinenza di terzi)                                                                       574.432,20 
 
Risultato dell’esercizio di gruppo                     580.304,60 
 
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi           -5.872,40 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione dell’assessore al bilancio Laura Balsamo che dopo aver brevemente illustrato le 
componenti del bilancio consolidato del Comune di San Damiano d’Asti illustra i dati di bilancio. 
L’assessore Balsamo precisa che l’intera procedura di consolidamento è stata attuata in maniera 
corretta, il revisore dei conti e il responsabile del servizio finanziario hanno espresso parere 
favorevole all’approvazione dello stesso. 
Interviene la consigliera Benotti precisando che i dati del bilancio consolidati sono già stati trattati 
in sede di commissione consiliare e a tal fine richiede all’assessore Balsamo se sono stati corretti 
alcuni refusi. 
L’assessore Balsamo precisa che il testo sottoposto all’approvazione è stato corretto.    
 
 



 
 
 
 
Con n. 9 voti favorevoli e n. 3 voti astenuti (consiglieri Benotti, Marchiaro e Marinetti) legalmente 
espressi, su n. 12 consiglieri presenti e votanti 

 
                                                         
 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato per 
l’esercizio 2022 del Comune di San Damiano d’Asti composto dai composto dai seguenti 
documenti: 

Stato Patrimoniale Consolidato Attivo  
Stato Patrimoniale Passivo Consolidato  
Conto Economico Consolidato  
 

corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e le 
operazioni infragruppo (Allegato A alla relazione); 
 
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
  

2. di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico: 

 
Voci di bilancio Stato patrimoniale Consolidato Attivo 
 
 
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)                     0,00 
 
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)      24.841.696,42 
 
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)        6.334.039,03 
 
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)               8.285,62 
 
TOTALE ATTIVO                                                                                   31.184.021,55 
 
Voci di bilancio Stato patrimoniale Consolidato Passivo 
 

Accertati inoltre i saldi relativi al Conto Economico Consolidato: 
 
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)                   19.403.242,87 
 
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)                                                       82.072,74 
 
TOTALE T.F.R. (C)                  1.149,55 
 



TOTALE DEBITI (D)                        7.169.494,45 
 
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)          4.528.061,94 
 
TOTALE PASSIVO                                                                                   31.184.021,55 
 
 
Accertati inoltre i saldi relativi al conto economico consolidato 
 
COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)                                          7.276.064,88 
 
COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)                                        7.167.912,06 
 
RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B)                                   108.1552,82 
 
PROVENTI E ONERI  FINANZIARI (C)                              -203.705,84  
 
RETTIFICHE DI VALORE DELLE ATTIVITA’ FINANZIARIE (D)                 -2.189,79 
 
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E)       783.408,70  
 
RISULTATO DI ESERCIZIO ANTE IMPOSTE                   685.665,89 
 
IMPOSTE                      -111.233,69 
 
RISULTATO DI ESERCIZIO DOPO LE  IMPOSTE (comprensivo della quota 
di pertinenza di terzi)                                                                       574.432,20 
 
Risultato dell’esercizio di gruppo                     580.304,60 
 
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi           -5.872,40 
 
 
 
 
Successivamente dichiara, a seguito di votazione separata con n. 9 voti favorevoli e n. 3 voti 
astenuti (consiglieri Benotti, Marchiaro e Marinetti)  la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 
 

LA PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: GUELFO Martina  
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 
 

 
 


